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ÖZET. —- Hersinien ve Alp orojeniğini geçirmiş bulunan Karaburun yarımadasında en eski
formasyonlar, Devoniene ait konglomera, grauvak, arkoz, gre, şist, kuvarsit ve kalker banklarından
müteşekkildir. Devonien içinde fosil yokluğundan dolayı her hangi bir kat tefriki yapılamamıştır.
Devonien serisi üzerinde fosilli Alt Karbonifer kalkerleri görülür. Arada bir diskordans görülme-
miştir (Sakız adasında aynı kalkerler Devonien üzerinde diskordandır). Paleozoik üzerinde bir kaide
konglomerası ile başlıyan Mesozoik umumiyetle gre ve kalkerlerden ibarettir. Mesozoik içinde Üst
Triasa ait bazı Algler bulunmuştur, fakat belirli fosiller Juraya aittir. Jura-Alt Kretase-Üst Kretase
(Turonien) masif ve plâket kalkerlerden müteşekkil komprehansif bir seridir. Bu seri i.zerine gelen
Üst Kretase (Maestrichtien) kaide konglomerası ile başlar. Maestrichtien, konglomera, pembe renkli
gre, pembe renkli kalkerlerden ve en üstte de esmer ve beyaz renkli kompakt ve güzel tabakalan-
mış şistî kalkerlerden ibarettir. Bölgemizdeki fosilli en genç sedimanlar Miosene aittir. Gre, kil,
marn, kalker ve enterkale tüf ihtiva eden Miosen formasyonları Neojen esnasında volkanizmanın
aktif olduğunu gösterir. Neojen esnasında riolit, andezit ve bazalt lâvları yarıklardan çıkıp, daha
eski formasyonları örtmüştür, ve bu esnada volkanizmanın sebep olduğu birçok kırıklar ve faylar
teşekkül etmiştir.

Bu izahattan sonra bölgenin mevziî paleocoğrafya ve tektoniğini şöylece izah edebiliriz. Her-
sinien iltivalanması ile su üstüne çıkmış Paleozoik formasyonları Üst Trias (muhtemelen Jura)
esnasında tekrar deniz ile örtülmüşlerdir, deniz Turonien nihayetine kadar bu bölgede devam et-
miştir, Turonienden sonra bölge sub-Hersinien orojenik fazı ile tekrar su üstüne çıkmıştır. Maestrich-
tien esnasında tekrar yeni bir transgresyon bölgeyi kaplamış ve bölge tekrar su altında kalmıştır.
Maestrichtienin üst kısımları pek fazla kıvrılmış olup, küçük antiklinal ve senklinaller husule geti-
rirler; bu hal Alp örojenezinin Üst Kretase esnasında veya biraz sonra husule geldiğini ve bu su-
retle kayaçlar tamamiyle katılaşmadan Maestrichtien kalkerlerini mümkün mertebe pliselendirdiğini
gösterir. Mesozoik iltivalarda tek bir istikamete yönelen bir itiş yoktur, her istikamete doğru yöne-
len mevziî hareketler vardır. Neojen daha eski formasyonlar üzerinde kırmızı renkli bir kaide kon-
glomera ile başlar. Miosen ile Pliosen arasında bir kaide konglomerası bizim bölgemizin doğusunda
mevcuttur.

I. GlRlŞ

Etüd sahası Batı Anadolu'da, İzmir
vilâyetinin batısında N-S ye 60 km uzun-
luğunda Karaburun yarımadası ile civa-
rındaki küçük adalardır. Jeolojik lövesi
yapılan paftalarda, 86/1 paftasında 800
km2, 86/3 paftasında 800 km2olmak üze-
re, cem'an 1600 km2 lik bir sahada çalı-
şılmıştır, İzmir'e 50 km mesafede bulu-
nan etüd bölgesi, batıda Sakız adasından
ancak 15 km uzaklıktadır. Kayaçların
determinasyonu Dr. P. de Wijkerslooth,
Dr, C. Kieft, Dr. Klaus Markus tarafın-

dan yapılmıştır. Fosiller ise Bayan Sevinç
Başad, Dr. C. Öztemür, Dr. V. Ginkel
tarafından tâyin edilmiştir. Yukarda
isimleri yazılı zevat ile, tavsiye ve teşvik-
lerinden çok istifade ettiğim Jeoloji Şu-
besi Müdürü Dr. Cahit Erentöz ve arazi
çalışmalarım esnasında yardımlarını gör-
düğüm Prof. Dr. İhsan Ketin'e bu vesile
ile teşekkürlerimi sunarım.

II. COĞRAFİ DURUM

Etüd bölgemiz yükseklik bakımından
pek fazla bir irtifa göstermemekle bera-
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getiren şekillerin yanında, kalkerlerin

aşınmasiyle husule gelen şekiller ve derin

kuru vadiler görülür. Bölgenin NW daki

geniş Devonien arazisi batıya eğimli mo-

noklinal bir bünye gösterir. Neojene ait

sedimanlar ve tüflerin meydana getirdiği

morfolojik bünye umumiyetle düz ve

ziraate elverişlidir. Andezitler bazı yer-

lerde münferit çıplak tepeler meydana

getirirler. Bölge umumiyetle yazlan ku-

rak, kışları sulu; N-S, S-N istikametinde

akan başlıca Örendere, Söğütdere ve

bunlara bağlı küçük dereciklerle drene

olur.

III. ESKİ ETÜDLER

A. Philippson (8) 1911 tarihinde bütün

yarımadayı jeolojik bakımdan incelemiş,

Sakız adası ve Yunanistan'daki formas-

yonlarla karşılaştırmış ve bölgenin bir

jeolojik haritasını yapmıştır. Philippson'a

göre geniş ve yüksek kısımları kaplıyan

kalkerler Mesozoik yaşlıdır ve iki fasiese

ayrılır : 1) Masif kalkerler fasiesi, 2)

Yunanistan'daki Olones kalkerleri fasie-

sine tekabül eden plâket kalkerler fasiesi

(tâli interkalâsyon halinde şist ihtiva

eder).

Ktenas (6) 1921 de Sakız adasındaki

formasyonların doğudaki devamını ince-

lemek için yarımadanın kuzey kısmında

tetkikler yapmıştır ve Paleozoiki şu grup-

lara ayırmıştır :

ber, deniz kıyısından aniden yükselen
tepelerle arızalı, dağlık bir bölge manza-

rası gösterir. Deniz seviyesinde bulunan

ovalarla ve birçok tektonik çukurlarla

çevrili yarımadada vadiler ve ovalar

kalker ve andezitlerden müteşekkil dağ-

larla çevrilmiştir. Bölgenin en yüksek

dağları Akdağ (1212 m), Bölmece dağ

(848 m), Kırandağ (707 m) dır.

Bölgenin kuzeyinin yükseklikleri ya-

nında, SW kısmı Çeşme çökmüş çukur-

luğu büyük bir düzlük meydana getirir.

Morfolojik bakımdan bölgede dört ayrı

grup tefrik edilebilir : a) Devonien gre

ve şistleri; b) Mesozoik kalkerleri; c)

Neojen kayaçları; d) andezit ve bazalt-

lar. Mesozoik kalkerlerinden meydana

gelen bünyelerin teşkil ettiği Alp karak-

teri taşıyan, yüksek, sarp ve faylar vası-

tasiyle aşılması zor duvarlar meydana
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1939 da Werner Paeckelmann (7)
Çeşme civarındaki kalkerleri Trias ola-
rak yaşlandırmıştır.

Nuriye Pınar Çeşme çökmüş çukur-
luğunda çok sayıda sıcak su ve maden
suyu kaynaklarının bulunduğuna işaret
eder.

Mehmet Akartuna (1) yarımadanın
hemen doğusunda Miosen ile Pliosenin
diskordan olduğunu söyler.

IV. STRATİGRAFİ

A. Paleozoik

Devonien. — Devonien 86/1 paftası-
nın NW kısmında 20 km uzunluğunda.

10 km genişliğinde bir sahada aflöre
eder; başlıca şist, gre, arkoz, konglomera,
grauvak, kuvarsit, şist ve grauvak, için-
de esmer renkli kalker banklarından mü-
teşekkildir. Bu seriyi Ktenas birçok grup-
lara ayırmış, üst Karbonifere kadar
yaş vermiştir. Bizce bu seriyi herhangi
bir kat tefrikine gitmeden Devonien ola-
rak yaşlandırmak en münasibidir. Zira

Orta ve Üst Karbonifere ithal edilen se-
ri fosilli Alt Karbonifer kalkerlerinin
altındadır ve devamlı bir sedimantasyona
işaret eder. Tahminen 3000 m kalınlığın-
daki bu seri içinde fosil bulunmadığı
gibi her hangi bir sedimantasyon boşlu-
ğu da görülmez. Devonienin diğer for-
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masyonlarla ilgisi şöyledir : Bölgede De-
vonienin altını göremiyoruz, fakat ya-
rımadanın batısındaki Spalmatori adasın-
daki yan metamorfik ante-Devonien
yaşlı serinin Devonienin alt kısımlarını
teşkil ettiği bilinmektedir. Devonienin
üstüne gelen Alt Karbonifer kalkerleriyle
münasebeti pek sarih değildir (Sakız
adasında Devonien üzerine Orta Karbo-
nifer açısal diskordansla gelir). Karabu-
run yarımadasında ise, Yelkentaş güne-
yinde Devoniene ait grauvak ve şistlerin
üzerine fosilli Alt Karbonifer kalkerleri
gelmektedir ve arada bir diskordans mü-
şahede edilememektedir. 86/1 paftasının

kuzeyinde Örendere mevkiinde tipik bir
kesitte Devonien serisi üzerinde Meso-
zoik kaide konglomerası görülür. Devo-
nienin üst kısımlarında kalker banklarına
raslanılır; pek muhtemeldir ki burada
greler kalkerlere tedricî geçiş yaparlar.
Alt Karbonifer yaşlı olarak tahmin etti-
ğimiz kalkerlerin aşınması dolayısiyle
mevcut olmadığı düşünülebilir. Daha
güneyde ise kalkerlerin erozyondan kur-
tulmuş kısımları mevcuttur.

Alt Karbonifer. — Etüd bölgemizde
86/1 paftasında Yelkentaş ile Gerence
arasında, Kermiyan Yalısı doğusunda
86/3 paftasında ise, Şifne yarımadası ve
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gemizde Karbonifere dahil edebileceği-
miz bazı kalker sahaları daha bulunursa
da, fosil yokluğundan ve litolojinin yaş
vermek için katî bir data olamaması
sebebiyle Karbonifer arazisini daha faz-
la bir sahaya teşmil ettiremedik. Karbo-
niferin üst kısımlarına yarımadada raslı-
yamıyoruz. Evvelce Paleozoik olarak gös-
terilen kalker arazilerinin ise Mesozoik
yaşlı oldukları anlaşılmıştır.

B. Mesozoik

Mesozoik sahreler başlıca kalkerli
fasieste tezahür etmektedir. Bölgede muh-
temelen Üst Triasta başlıyan ve Üst
Kretaseye (Coniacien) kadar devam eden
komprehansif seri bahis konusudur.
Mesozoik 86/1 ve 86/3 paftalarında ge-
niş sahalar kaplar ve N-S ye bir yüksek
sıra tepeler husule getirerek uzanır, fo-
sillidir. Alp orojeniğinin muhtelif fazla-
rını geçirmiştir, birçok tektonik hatlarla
karışmış bir durumdadır ve bu sebepten
kat tefrikine pek imkân yoktur.

M e s o z o i k ( A k d a ğ s e r i ş i ) . —
Etüd bölgesinin kuzey kısmında Akdağ
silsilesini kaplıyan kristalin kompakt ve
yer yer tabakalı kalkerlerde fosil bulu-
namadığından, Jura ve Kretaseye ait
kısımları ayırmak mümkün olmamıştır.
Bu bakımdan Akdağ serisi adını ver-
diğimiz bu kalkerlerin Mesozoik yaşı
muhakkak olduğundan, şimdilik sadece
Mesozoik olarak yaşlandırıyoruz.

Trias. — Karaburun yarımadası
Mesozoik kalkerlerinin en alt kısmının
Üst Triasa ait olduğu tahmin edilmek-
tedir. Etüd bölgemizde Üst Triasa ait
olması mümkün olan Trocholina multi-
spira ve bazı Triasa ait Algler bulunmuş-
tur. Sakız adası ve Bodrum yarımada-
sındaki Trias yaşındaki dolomitli kalker-
ler bizim etüd bölgemizde de görülüyor-
sa da, fosil yokluğundan dolayı katî
olarak Trias arazisini harita üzerinde
gösteremiyoruz — evvelce Trias olarak
gösterilen Çeşme civarındaki kalkerlerin

güneyde görülen kristalin kompakt ve
esmer renkli tabakalı kalkerler Alt Kar-
bonifer yaşlıdır (Üst Viseen-Alt Namu-
rien). Karaada kuzeyinde, Devonien
üzerine gelen beyaz renkli kristalin kal-
kerleri de muhtemel olarak Alt Karboni-
fere dahil edeceğiz.

86/1 paftasında Kermiyan Yalısı do-
ğusundaki esmer renkli kalkerlerde Alt
Karbonifere ait aşağıdaki fosiller bulun-
muştur (V. Ginkel'in tâyini) :

Plectogyra
Eostaffella
Climacammina
Paramillerella (Eostaffella ?)
Endothyra
Bryozoa
Corals

Yukarda yazılı fosiller aynen Şifne
yarımadasındaki yarı kristalin beyaz renk-
li kompakt kalkerlerde de bulunmuştur.
Beyaz renkli kompakt kalkerlerin üstüne
gelen esmer renkli tabakalı kalkerlerde
ise Paleozoik yaşlı Geinitzina (Lunucam-
mina) bulunmuş, fakat tâyini yapan
G. Öztemür katî bir seviye verememiştir.
Gerence ile Yelkentaş arasında uzanan
ve Mesozoik kalkerlerinden ayrılması zor
olan ve hiçbir kristalizasyon izi göster-
miyen esmer renkli tabakalı kalkerlerde
Alt Karbonifere ait şu fosiller bulun-
muştur (V. Ginkel'in tâyini) :

Glomospira
Tolypammina
Trepeilopsis
Hyperammina
Globivalvulina
Palaeotextularia
Endothyra
Plectogyra

F u s u l i n i d a e :

Eostaffella
Parastaffella

Yukarda ferlilerle tâyin olunan Alt
Karbonifer arazisinden başka, etüd böl-
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de Jura yaşında olduğu katî olarak
anlaşılmıştır.

Jura. — Fosilli Jura kalkerlerine etüd
bölgemizde birçok yerlerde raslanılır.
Çeşme SW daki N 40 E ve 41 derece
SE ya eğimli, beyaz yarı kristalin kal-
ker, pembe renkli tabakalı kalker ve do-
lomitli kalkerlerde aşağıdaki fosiller C.
Öztemür tarafından determine edilmiştir:

Coskinolinopsis aff. primaevus Henson
Orbitopsella sp.
Spirocyclina sp.
Textularia
Miliolidae

Çeşme kuzeyindeki Köste yarımada-
sında beyaz renkli kompakt ve esmer
renkli tabakalı kalkerlerde Bayan Utarit
Bilgütay Pseudovermiporella determine
etmiş ve Jura yaşını vermiştir.

Boş ada doğusundaki N 20 E, 44
derece NW ya eğimli koyu gri renkli
kalkerlerde Cemal Öztemür aşağıdaki
fosilleri determine etmiştir :

Pseudocyclammina
Lituola

Dasycladacea.

Gerence SE daki fosilleri Kretase
kalkerlerinin altında konkordan olarak
bulunan koyu gri renkli, sert, kalsit kris-
talli damarları havi kalkerlerde :

Textularia
Nodosaria
Oligostegina
Radiolaria
Ostracoda

bulunmuş ve Juraya ait olduğu anlaşıl-
mıştır. Böylece Gerence'den, Narlıca'ya
kadar N-S doğrultusunda uzanan Jura
kalkerlerinin mevcudiyeti anlaşılmıştır.

Kretase.—Jura kalkerlerinin üze-
rine konkordan olarak Kretasenin kom-
pakt ve plâket halindeki esmer, beyaz,
gri, pembe renkli kalkerleri gelir ve böy-
lece muhtemelen Üst Triasta başlıyan

komprehansif seri Turonien sonuna ka-
dar devam eder. Turonien üzerine dis-
kordan olarak bir kaide konglomerası
ile başlıyan Maestrichtien kalkerleri gelir.

A l t K r e t a s e . — Jura üzerine kon-
kordan olarak gelen Alt Kretasenin esmer
ve beyaz renkli kompakt ve tabakalı
kalkerlerini Juradan ayırmak zordur.
Etüd bölgesinde geniş sahalar kaplıyan
Alt Kretase kalkerleri ekseriyetle fosilli-
dir. Doğuya doğru eğimlidirler ve üst-
lerine Senomanien konkordan olarak ge-
lir. 86/1 paftasında Çatalkaya köyünün
batısındaki N 30 W ve 54 derece SW
eğimli dışı gri, içi açık gri, bazan kremsi
renkli kalkerler yüksek sivri tepeler mey-
dana getirirler ve içlerinde şu fosiller
bulunmuştur (V. Ginkel'in tâyini):

Verneuilinidae (cf. Dukhania)
Miliolidae
Orbitolinidae

Lituolidae veya Orbitolinidae: Haurania?
( : Coskinolinoides)

Lituolidae: Haplophragmium

Lagenidae: Robulus veya Lenticulina

Ammodiscidae : Glomospira, Turritellella

aynı fosillere etüd sahamızın birçok yer-
lerinde Jura ile Üst Kretase arasında
raslanılmış ve böylece Alt Kretase kal-
kerlerinin kapladığı sahayı muhtemel de
olsa ayırmak mümkün olmuştur.

Ü s t K r e t a s e . — Üst Kretase Se-
nomanienle başlar ve Alt Kretase ile
konkordandır. Trocholina cf. lenticularis
ihtiva eden Senomanien-Turonien kal-
kerleri bölgede pek yaygındır. Bunların
üzerine Maestrichtien bir kaide konglo-
merası ile gelir.

Senomanien-Turonien.—Senomanien-
Turonien Alt Kretase üzerinde konkor-
dan olarak durur, kalker fasiesindedir.
86/3 paftasının doğusunda N-S istikame-
tinde uzanan bir fay hattı ile andezitten
ayrılan geniş kalker arazisinden alınan
muhtelif numunelerde Trocholina cf. len-
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zim etüd bölgemizde ise fliş serisini
haritada ayrı olarak gösterecek kadar
bir durum mevcut değildir; belki aşınma
dolayısiyle, belki flişin bu bölgede fazla
mevcut olmayışı düşünülebilir.

C. Neojen

Neojen daha eski formasyonlar üze-
rinde konglomera ile başlar, pembe
renkli bu konglomeranın üzerine kalker,
kil; kum, gre ve enterkale olarak tüf
seviyeleri gelir. 86/1 paftasında Neojen
tabakalan umumiyetle NW-SE istika-
metli ve NE ya 5-20 derece arasında
eğimli oldukları halde 86/3 paftasında
muhtelif kırılmalar dolayısiyle muayyen
bir istikamet tesbit edilemez. Neojen
formasyonları içinde enterkale olarak
görülen tüf tabakalanndan başka silis
tabaka ve yumrularına raslanılır, değişik
şekiller arzeden silis yumrularının Neojen
esnasında vuku bulan volkanizma ile
alâkaları muhakkaktır. Yarımadada Ka-
raburun civarında M. Akartuna tarafın-
dan aşağıdaki fosiller determine edilmiş
ve Dacien yaşı verilmiştir. Biz de aşa-
ğıdaki fosillerden birçoğunu bulmakla
beraber, fosillerin katî tâyinleri yapıla-
mamış, ancak Neojen yaşı verebilmiştik.

Bulimus cf. tentaculatus L.
Melanopsis (Canthidomus) sp. (aff.?

hybostoma Neum.)
Melania (Melanoides) tuberculata Müll.
Lymnea (Stagnicola) sp. aff. palus-

tris corvus Gmel.
Planorbirius thiollierei Mich.

Alüvyon. — Etüd bölgemizde alüv-
yon rüsupları ile örtülü yerler daha
ziyade deniz kıyısı civarındaki düzlük-
lerdir. Balıklıova iskelesi, Çiflik köy,
Ilıca civarı bu rüsuplarla kaplıdır.

V. VOLKANİZMA

Etüd sahamızın büyük bir kısmını
kaplıyan erüptif formasyonlar başlıca
andezit, bazalt, tüflerden ibarettir. An-
dezit 86/1 paftasının doğu kısmı boyunca

ticularis bulunmuş ve Turonien yaşı ve-
rilmiştir.

Urla içmelerinin güneyinde esmer,
gri renkli, beyaz kalsit damarlı sert kal-
kerlerde aşağıdaki fosiller bulunmuştur
(V. Ginkel'in tâyini) :

Verneuilinidae
Cornuspiridae: Trocholina (Aulotor-

tus) cf. lenticularis
Ellipsoidinidae

Bu kalkerlerin daha kuzeyinde NE
ya eğimli siyah renkli kalkerlerde ise,
Üst Kretasenin alt kısımlarına ait şu
fosiller bulunmuştur :

Verneuilinidae
Lagenidae
Pithonella cf. ovalis
Glomospiridae : Glomospira

Nohutalan köyünde gri renkli güzel
tabakalı kalkerlerde; Tatarçeşme doğu-
sundaki esmer ve beyaz renkli kalker-
lerde; Zeytineli köyü kuzeyinde; Yağcı-
lar köyü bej renkli kalkerlerde; Kovan-
lık köyündeki gri renkli oolitik kalker-
lerde; Oynatan batısı gri renkli mikro-
breşoid kalkerlerde Trocholina cf. lenti-
cularis bulunmuş ve bütün bu sahalar
Senomanien-Turoniene dahil edilmiştir.

Maestrichtien- — 86/1 paftasında
Balıklıova köyü kuzeyinde pembe renkli
kaide konglomerası üzerinde pembe
renkli greler ve pembe renkli kalkerler
görülür. Bu pembe renkli kalkeler içinde
aşağıdki fosiller bulunmuştur (V. Gin-
kel'in tâyini) :

Globotruncana cf. linnei
Globigerinella
Verneulinidae
Buliminidae

Globotruncana'lı pembe renkli kal-
kerlerin üzerinde beyaz renkli ve esmer
renkli tabakalı kalkerler gelir, en
üstte de marnlı kalk şistleri vardır. Bu
serinin üzerinde etüd bölgesinin doğu-
sunda Maestrichtien fliş serisi gelir. Bi-
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deniz kıyısından itibaren başlar ve Veli
dağ, Koca dağ gibi yüksek tepeleri kaplar.
86/3 paftasında ise andezitler yine oldukça
büyük yerler istilâ edip, Ermeğan dağı
gibi yüksek kısımları kaplamıştır. Ande-
zitler muhtelif renklerde olmakla beraber
umumiyetle koyu renklidirler. Bölgede
bilhassa hipersten, hornblend, biotit an-
dezitler pek yaygındır; andezitler müta-
addit yerlerde tabakalı bir durum gös-
terip, NNE istikametinde uzanırlar, bil-
hassa Kılıç deresinin kuzeyindeki yüksek
andezit tepelerinde NNE istikametindeki
akma tabakalanması tipik olarak görü-
lür. Bazaltlar 86/1 paftasında Küçük-
bahçe köyü ile Yayla köy arasındaki
geniş sahada görülürler. Küçükbahçe
köyü olivinli bazaltlarla kaplıdır. Esas
hamur hafif akıcı bünye : plâjioklaz
mikrolitleri, cam, ojit. Fenokristaller :
olivin (tahallül etmiş, serpantinleşmiş,
kalsitleşmiştir) ve tâli olarak opak cev-
her bulunur (kayacın determinasyonu
M. Klaus tarafından yapılmıştır). Yayla
köy civarındaki sık yapılı bazaltlarda.,
sahre ojitle bağlanmış olan plâjioklaz
çubukçuklarından müteşekkildir; mün-
ferit cevher parçacıkları sahreyi kat'et-
mektedir. Kalecik civarındaki bazalt
daykları civa madeninin teşekkülüne se-
bebiyet vermiştir. Bazalt intruzyonları
kalker-şist, grauvak hududunda ve for-
masyonlar kontaktlarını intruzyon yolu
ittihaz etmiştir.

Tüfler daha ziyade 86/3 paftasında
ve bu paftanın batı kısmında Ilıca ile
güneyde Alaçatı limanı arasında geniş
bir sahada görülür ve bazı yerlerde Neo-
jen ile münavebelidir. 86/1 paftasında
ise Kumburnu ile Mordoğan arasında
görülür.

Serpantin. — Etüd sahamızda ras-
lanılan serpantinlerin yaşını katî olarak
tâyin edemiyoruz. Kretase formasyonla-
rını kat'eden serpantin filonları, radio-
laritlerle birlikte bulunur; koyu yeşil, si-
yah renkli olup kırıklı bir yapı gösterir-

ler. Serpantinleri meydana getiren mag-
matik faaliyet Kretase tabakalarının il-
tivalanması esnasında veya bu iltivalan-
mayı tâkibeden hareketler esnasında mey-
dana geldiklerini kabul etmekteyiz; çok
büyük ihtimal Üst Kretase yaşlıdırlar.

VI. TEKTONİK VE PALEOCOĞRAFYA

Hersinien ve Alp orojeniğini geçir-
miş olan bölgemiz arazisinde en eski ka-
yaçlar Devoniene ait çeşitli killi şist, ar-
koz, grauvak, gre, konglomera, kuvarsit,
kalker banklarından ibarettir. Şistler için-
deki konglomeralar denizin sığlaştığı es-
nada teşekkül etmişlerdir. Devonien için-
deki arkozların da yine sığ bir denizde
teşekkül ettiği düşünülebilir. Kalker, killi
şistler Devonien denizinin zaman zaman
derinleştiğine işaret eder. Bu duruma
göre Devonien denizi sabit kalmayıp,
şakuli ossilâsyonlarda bulunarak adı ge-
çen kayaçlann münavebeli olarak teşek-
külünü sağlamıştır — Devoniene ait bü-
tün tabakalar yekdiğeriyle konkordan ve
tedricî geçişlidir. Her hangi bir diskor-
dans müşahede edilememiştir. Devonienin
muhtelif seviyeleri ayrı plâstisiteye ma-
lik olduklarından, iltivalanmaları da biraz
farklı olmuştur. Devonien teşekkülât
NNE istikametinde ve 30-60 derece ara-
sında eğimlidir. Devonien üzerine gelen
Alt Karbonifer kalkerleri ise denizin
uzun bir müddet sabit kaldığını ve de-
niz diplerinin derin olduğuna işaret eder.
Bütün bu seriler Mesozoik tarafından
diskordan olarak örtülür. Mesozoik de-
nizi Turonien sonuna kadar devam et-
miş ve sonra çekilmiştir. Maestrichtiende
deniz bölgeyi tekrar istilâ eder, Üst Kre-
tase sonunda deniz tekrar çekilir. Kon-
kordan olan Devonien ve Alt Karboni-
fer tabakalarının Hersinien orojenezi es-
nasında kıvrıldıkları ve Hersinien oroje-
niğinin iltivalanma istikametinin NNE
olduğu görülür.

Alpin hareketler. — Etüd bölgemiz-
de Alp orojeniğini geçirmiş bulunan Me-
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sozoik ve Neojen formasyonları vardır.
Bu sedimanter seriler, sub-Hersinien, La-
ramien, Rhodanien orojenik fazlan ile
zaman zaman iltivalanarak su üstüne
çıkmışlardır.

Etüd bölgemizin mevziî tektoniğini
şöylece hulâsa edebiliriz : Hersinien il-
tivalanması ile su üstüne çıkmış Paleozoik
formasyonları Üst Trias (muhtemelen
Jura) esnasında tekrar deniz ile örtül-
müşlerdir. 86/1 paftasının NE da Ören-
dere mevkiinde Paleozoik üzerinde Me-
sozoikin kaide konglomerası görülür. De-
niz Turonien sonuna kadar bu bölgede
devam eder, Turonienden sonra sub-Her-
sinien fazı ile bölge tekrar su üstüne
çıkar. Maestrichtien esnasında tekrar ye-
ni bir transgresyon bölgeyi kaplamıştır.
Maestrichtienin üst kısımları pek fazla
kıvrılmış olup, küçük antiklinal ve senk-
linaller husule getirmiştir; bu hal Alp
örojenezinin Üst Kretase esnasında veya
biraz sonra husule geldiğini ve bu su-
retle kayaçlar tamamiyle katılaşmadan
Maestrichtien kalkerlerini mümkün mer-
tebe pliselendirdiğini gösterir. Karaburun
yarımadasındaki Mesozoik iltivalarda tek
bir istikamete yönelen bir itiş yoktur;
her istikamete doğru yönelen mevziî ha-
reketler vardır. Müşahede edilebilen il-
tivaların istikameti NE, NW dır. Neojen
daha eski formasyonlar üzerinde kırmızı
renkli bir konglomera ile başlar, bu kon-
glomera seviyesi üzerinde marn, kalker,
gre, kil ve silis seviyeleri ile enterkale

tüf tabakaları bulunur. Neojenin genel
istikameti NW olmakla beraber, Neojen
esnasında vukua gelen birçok tektonik
hareketler yüzünden plâstikliği dolayısiy-
le muhtelif istikametler kazanmıştır. Ta-
baka eğimleri 10-25 derece arasında de-
ğişir.

Karaburun yarımadasındaki mevcut
körfezlerin her iki kıyısında Neojen tüf
ve kalkerleri görülür; böylece bütün bu
körfezlerin Neojen esnasında veya sonra
meydana geldiğini söyliyebiliriz.

Etüd bölgemizin doğusunda çalışan
M. Akartuna Miosen ile Pliosen arasın-
da bir diskordans bulunduğunu ve bu
ikisi arasında Alpin hareketlerin tesirleri
mevcut olduğunu ve bu tesirin Alp öro-
jenezinin Rhodanien fazına tekabül et-
tiğini yazar.

Faylar. — 86/1 paftasında Keplen
dağı güneyinde Mesozoik içinde E-W
istikametinde 2 km uzunluğunda iki fay
mevcuttur. Karaburun'dan güneye uza-
nan 2 km uzunluğunda ikinci bir fay
hattı görülür, burada Mesozoik kalker-
leri bir fay şevi husule getirirler. 86/3
paftasında Tatarçeşme doğusunda N-S
istikametinde uzanan kalker ve andezit
kontaktı anormaldir. Burada da kalker-
ler yüksek bir fay şevi meydana getirir-
ler. Neojen esnasında birçok faylar
husule gelmiştir; Ilıca'da ve Şifne kör-
fezinde deniz hattı doğrudan doğruya
bir fay hattıdır.

Neşre verildiği tarih 24 Şubat, 1961
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